Qua clade cognita agili studio Cæsar missis Cuneis tribus equitum expeditorum & fortium, tria obseruauit itinera, sciens per ea irrupturos proculdubio crassatores. Nec conatus destinanti irritus fuit. Cunctis enim, qui per eos tramites exiere truncatis, præceptaq; præda omni intacta, hi solum innoxii absoluti sunt, qui per uallum Barbationis transire securi. ideo labi permitti, q; Bainobaude tribunus, & Valentinianus postea Imperator, cum equestribus turmis, quas regebant, ad exequendum id ordinati à Cella tribuno Scutariorum, qui Barbationi sociatus uenerat, ad procinctum iter obseruare sunt ueriti, unde redituros didicere Germanos. Quo non contentus Magister perditam ignauus, & gloriarum Iuliani peruicax obtrectator, sciens se id contra utilitatem eius Romam isse. Hoc enim cum argueretur, Cella confessus est relatione sefellisse Constàtium, finxitq; hos eosdem tribunos ad sollicitandos milites quos duxerat, per speciem uenisse negocii publici. qua causa abrogata potestate ad lares redire priuati. Hisdem diebus exercituum aduentu perterriti barbari, qui domicilia fixere cis Rhenum, partim difficiles uias, & suapte natura diuolas concedibus claufere solerter, arboribus immensi roboris cæsis. alii occupatis insulis sparsi, crebro per flumen Rhenum ullulantes lugubre, & conuiciis Romanos incessabant & Cæsarem. qui grauiori motu animi percitus, ad corripiendos aliquos, septem à Barbatione petierat naues, ex his quas uelut transiturus amnem, ad compaginandos parauerat pontes, qui ne quid per eum impetraretur, omnes incendit. Doctus denique exploratorum delatione recens captorum, æstate iam torrida fluuium uado posse transiri, hortatus auxiliares uelites cum Bainobaude Cornutorum tribuno misit. facinus memorabile (iussisset Fors) patratturos, qui nunc incedendo per breuia, aliquoties scutis in modum alueorum suppositis nando, ad insulam uenere propinquam. egressiq; promiscue uirile & muliebre sexus sine ætatis ullo discrimine trucidabantur ut pecudes. nactiq; uacuas lintres, per eas licet uacillantes euecti, huiusmodi loca plurima perruperunt. & ubi cædendi satias cœpit, opimitate prædarum onusti, cuius partem ui fluminis amiserunt, rediere omnes incolumes. Hoc quoque comperto residui Germani, ut infido præsidio insularum relicto, ad ulteriora necessitudines & fruges opesq; barbaricas contulerunt. Conuersus hinc Iulianus ad reparandas Tres Tabernas, munimentum ita cognominatum, haud ita dudum obstinatione subuersum hostili (quo ædificato constabat ad intima Galliarum, ut consueuerant adire, Germanos arceri) & opus spe celerius consumauit, & uicti defensoribus ibi locandis ex barbaricis messibus non sine discriminis metu collectum militis manu condidit in usus anni totius. Nec sanè hoc solo contentus, sibi quoque XX dierum alimenta parata collegit. Libentius enim bellatores quæsito dexteris propriis utebantur, admodum indignati, quoniam ex comineatu qui eis recens aduectus est, ideo nihil sumere potuerunt, quòd partem eius Barbatio cum transiret iuxta superbe præsumpsit. residuum quod superfuit, congestum in acruum exussit. Quæ utrum ut uanus gerebat, & demensum

mandatum

mandatum principis confidenter nefandi multi tentabant, quæ in id temporis latuit. Illud tamen rumore tenus ubique iactabatur, q; Iulianus non leuaturus incommoda Galliarum electus est, sed ut possit per bella deleri sæuissima. rudis etiam tum, ut æstimabatur, ac ne ad sonitum quidem duraturus armorum. dum castrorum opera mature confurgit, militisq; pars stationes præterdit agrarias, illa frumenta insidiarum metu, colligit, caute multitudo Barbarica rumorem nimia uelocitate præuertit, Barbationem cum exercitu quem regebat (ut dictum est) Gallico uallo discretum, impetu repentino aggressa, sequensq; fugientes adusque Rauracos & ultra, quoad potuit, rapta sarcinarum & iumentorum cum calonibus parte maxima, redit ad sua, Et ille, tanq; expeditione euentu prospero terminata, milite disperso per stationes hybernas, ad comitatum Imperatoris reuertit, crimen compositurus in Cæsarem, ut solebat, grauiter semper incessens. Quo dispalato fœdo terrore Alamannorum reges Chonodomarius, & Vestralpus, Vrius quineriam & Vrsicinus cum Serapione, & Suomario, & Hortario in unum robore uirium suarum omni collecto belli. Cumq; federet prope urbem Argentoratum, extrema metuentem Cæsarem arbitrati retrocessisse, cum ille etiam perficendi munimenti studio stringeretur. Erexit autem confidentiam caput altius attollentum scutarius perfuga, qui cõmissi criminis metuens pœnam, transfessus ad eos, post ducis fugati discessum, armatorum XIII milliũ tantum remansisse cum Iuliano. maior enim numerus eum sequebatur, barbara feritate certaminum rabiem undiq; concitante. Cuius assicuratione eadem subinde replicantis ad maiora stimulatæ fiducia, missis legatis satis pro imperio Cæsari mandauerunt, ut terris abscederet uirtute sibi quæsitis & ferro. Qui ignarus pauendi, nec ira nec dolore percussus, sed fastus barbaricos ridens, reuoluentis Legatis adusque perfectum opus castrorum, in eodem gradu constantiæ stetit immobilis. Agitabat autem, miscebatq; omnia, sine modo ubiq; sese diffunditans, & princeps audendi periculosa Rex Chonodomarius, ardua subrigens supercilia, ut sæpe secundis rebus elatus. Nam & Decentium Cæsarem superauit æquo Marte congressus, & ciuitates erutas multas uastauit & opulentas, licentiusq; diu nullo refragante Gallias perfultauit. Ad cuius roborandam fiduciam recens quoque fuga ducis accessit numero præstantis & uiribus. Alamanni cõ scutorũ insignia contuentes, norant eos milites permisisse paucis suorũ latronibus terrã, quorũ metu aliquoties in aliquem gradum conferrent, amissis pluribus abiire dispersi. quas anxie ferebat sollicitus Cæsar, q; trudente ipsa necessitate digressus periculis, cū paucis licet fortibus, populosis gentibus occurrere cogebatur. Iaq; Solis radiis rutilatibus, tubarũq; concinente clangore, pedestres copie lentis incessibus educuntur. earũq; lateri equestres coniunctæ sunt turmæ. inter quas cataphractarii erant, & sagittarii formidabile genus armatorum. Et cum à loco unde Romana promota sunt signa, adusq; uallum Barbaricum quarta leuca signabatur & decima, id est unũ & uiginti millia passuum, utilitati securitatiq; recte consulens Cæsar,